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    Slovo redaktorů
Milí farníci,
vítáme vás u velikonočního čísla farního časopisu, jehož tématem je Nový 
začátek. Pán vstal a tvoří  vše nové, už beze strachu, protože smrt a hřích jsou 
poraženy. Přejeme vám, ať vás vzkříšený Kristus naplní radostí z jeho lásky a 
moci.

Hanka a Karel Komárkovi 

Prosíme vás o zaslání příspěvků na e-mail redakce zivot.redakce@gmail.com 
do dalšího čísla farního časopisu, který plánujeme vydat na slavnost Seslání 
Ducha svatého a jehož téma bude „Odvaha“. Uzávěrka bude 29.4.2023. 
Za všechny příspěvky předem děkujeme.

12 Vstal z mrtvých
Co nás čeká
Duchovní hudba

Duchovní slovo - Pán vstal z mrtvých
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Ukřižovaný volá 13 
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110 Můj strejda farář

Duchovní slovo - Pán vstal z mrtvých, aleluja!!!

Milí farníci,
většina z nás by si v životě přála určitý klid, bezpečí, stabilitu bez velkých 
nejistot, co bude zítra, bez hospodářských krizí, pandemií, válek, uprchlíků a 
kdo ví čeho všeho. Izraelité na tom jistě nebyli jinak – očekávali Mesiáše, který 
konečně vysvobodí národ od římských okupantů a nastolí stabilní, 
spravedlivou vládu – nový začátek v „zaslíbené zemi“.
A najednou je tu někdo, kdo by snad mohl být tím Mesiášem a nabídnout 
tento nový začátek – jen se do toho pustil nějak zvláštně. Místo toho, aby se 
ujal vlády a nabídl klid a stabilitu, vandruje jako potulný kazatel, povolává 
učedníky, kteří většinou nemají žádné vzdělání ani postavení a to málo – svoji 
živnost a rodinu – mají opustit a nebrat si nic na cestu, ani šaty na převlečení.
Ale… dějí se kolem něj zázraky, uzdravení, proměňují se lidské životy. Něco 
fascinujícího, začíná něco nového. Být společně s Ježíšem „na výsluní těchto 
úspěchů“ je něčím silným. To je „jízda“… S Ježíšem budou jistě prožívat 
takové věci celý zbytek života… Než si na to zvykli, posílá je ale Ježíš po dvou 
na všechny strany… Samotné… „To jako my máme kázat? A navíc 
uzdravovat? A dokonce vyhánět zlé duchy? To jsou tedy novoty…“ Ale odváží 
se a jdou… Ono to funguje!!! Ve jménu Ježíše uzdravují, lidé se obracejí… Po 
návratu Ježíši a ostatním nadšeně vyprávějí, co všechno zažili.  Takto získáme 
pro Ježíše za chvíli všechny… 
Jenže jak se postupně stále silněji ukazuje, nadšení jsou většinou jen chudí. 
Těm vlivným, s kterými by šlo začít i „tam nahoře“ – bohatí, učitelé zákona a 
starší, ti opravdu nadšení nejsou – ba stále více přesně naopak. Začíná něco 
docela jiného – stále rostoucí napětí – a brzy je jasné, že je Ježíš v ohrožení. 
„My ho budeme chránit, klidně za něj i bojovat! Sice v sobě máme trochu 
malou dušičku, ale s Ním  to určitě nějak zvládneme – když tak udělá nějaký 
zázrak!“
Jenže… Ježíš to nechce…  Jak se chce ujmout vlády, když se svým 
protivníkům nechce postavit? Ano, přicházel nový začátek – tentokrát ale 
začátek konce, a to rychlého a šokujícího… Z davů včera provolávajících 
„Hosana Synu Davidovu!“ se ozývá „Ukřižuj ho, ukřižuj ho!“ a po nelidské 
brutalitě následujících hodin se z kříže ozývá „Bože můj, proč jsi mne opustil.“ 
A je konec… veškeré naději… Vše byl jen úlet. Úlet nás naivních věřících. 
Rychle se schovat, než skočíme stejně jako On… Dny a noc smutku a 
strachu…
„Viděli jsme Ježíše, On žije, vstal z mrtvých!“ „Podruhé už nebudu tak naivní, 
povídejte ty báchorky někomu jinému!“  Ale mluví o tom stále více lidí… 
snad se všichni pomátli?  „Tomáši, vlož sem prst a podívej se na mé ruce, 
vztáhni ruku a vlož ji do mého boku; a nebuď nevěřící, ale věřící!“ Padám na 
kolena… „Pán můj a Bůh můj!“  Tak přece… Najednou vše dává smysl, vše 

Vize farnosti
Modlitba - Filip Renč
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Vstávají ze sna pastýři
a diví se a žasnou.
A bez váhání zamíří,
kde vidí hvězdu jasnou.

Nad holým chlévem z kamení,
co hledí dolů k městu,
hoří to Boží znamení
a osvětluje cestu.

Svolává k chlévu ze všech stran
i anděle i lidi.
A kdo má srdce dokořán,
každý to světlo vidí… 

Václav Renč

KarnevalKarnevalVíkendovka děvčat

Po nedělní „desáté“ mši jsme se sešli ve farním sále a 
zavzpomínali si na táborovou atmosféru. Na začátku 
nás od fotbálku a různých debat svolal Staňa 
píšťalkou na nástup a pochválil nás, že jsme 
nezapomněli, jak se to dělá a podařilo se nám 
přiběhnout opravdu rychle. Zazpívali jsme si 
táborovou hymnu a díky Aničce se nám krásně 
povedla. Pak Lucka provedla všechny přítomné 
průběhem našeho tábora prostřednictvím prezentace 
fotek. Následovala volná zábava zpestřená 
výbornými buchtami a dalšími dobrotami a lahodně 
namíchaným džusem.
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Co nás čeká

31.3. uplyne 30 let od biskupského svěcení otce 
Vojtěcha Cikrleho. Tímto panu biskupovi ze srdce 
přejeme hodně zdraví, sil a Božího požehnání do 
dalších let jeho služby.

3. - 5. 4. víkendovka před táborem „Ochutnávka tábora“ – 
bližší info u Lucie Grůzové

19. 4. slavnostní bohoslužba s udělováním svátosti 
biřmování

5. 6. Noc kostelů

14. 6. první svaté přijímání

26. 7. -  1. 8. duchovní cvičení Velehrad

1. -  8. 8. farní tábor v Olšanských horách (okr. Šumperk) – 
bližší info u Lucie Grůzové

17. -  22. 8 duchovní cvičení pro rodiny s dětmi Štítary

24.12.2018 - Půlnoční mše

Eduard MARHULA (1877–1925) 
ČESKÁ VÁNOČNÍ MŠE KOLEDOVÁ OP. 13
Vojtěch ŘÍHOVSKÝ (1871–1950) 
VÁNOČNÍ ZPĚVY OP. 21, Č. 1, 2

učinkují: sólisté, chrámový sbor, orchestr; 
varhany: MgA. David Postránecký; 
řídí: Zdeněk Hatina, ředitel kůru

Hudba v našem kostele

Neděle 12. 4. 2020 v 9:45 h
Slavnost zmrtvýchvstání Páně, Hod Boží velikonoční

Karel DOUŠA:
(1876–1944)

Missa in F, op. 16

Jaroslav OČENÁŠEK
(1901–1967)

Anděl Páně sestoupil z nebe, op. 24 č. 1

Karl R. KRISTINUS:
(1843–1904)

Haec Dies, op. 67 č. 1

Osvald STRYK
(1895–1948)

Králi nebeský

Zdeněk HATINA
(1941)

Před svátostí touto slavnou
Vesel se, nebes Královno

Kancionál č. 401, 406, 407, 627

Účinkují:
Varhany:

Řídí:

sólisté, chrámový sbor, orchestr
doc. MgA. Jan Král
Zdeněk Hatina, ředitel kůru

VSTAL Z MRTVÝCH

Noc kostelů 2020

Počátkem ledna proběhne, doufejme, na území naší 
farnosti Tříkrálová sbírka. Zájemci ať se hlásí v sakristii 
nebo přímo Blance Prokopové. Hlavně jde o dospělé, 
děti se vždy podaří zajistit, ale je nutné, aby s nimi 
chodil někdo dospělý, kdo by převzal odpovědnost.

Vstal z mrtvých Kristus Spasitel,
všeho světa potěšitel,
raduj se v něm Boží ctitel,
aleluja, aleluja, aleluja, aleluja.
Umřel, pohřben, ukřižován,
aby byl člověk zachován,
buď za to chválen milý Pán,
aleluja, aleluja, aleluja, aleluja.
Kriste, ať též z mrtvých vstanem,
tam, kde jsi, ať se dostanem,
neboť ty jsi všeho světa Pánem,
aleluja, aleluja, aleluja, aleluja.
Z liturgie hodin

Vybrala KK

Pokud potřebujete donést obědy, nakoupit, něco 
zajistit, můžete se obrátit na pana Grůzu (731 402 
645), Štěpána Juránka (775 121 344) nebo zavolat do 
farní kanceláře (545 212 156), kde vám rádi 
pomohou.

Stále platí nabídka farní výpomoci

Prosba o pomoc 
s tříkrálovým koledováním

Od 8. prosince 2020 běží Rok sv. Josefa, který vyhlásil 
papež František. Proto i postní pátky chceme prožít 
s touto výjimečnou postavou. Diecézní katechetické 
centrum zve na duchovní promluvy ke sv. Josefovi, 
které si můžete poslechnout přes Youtube kanál 
Katedrála Petrov  v postní pátky od 18:15 (online) 
nebo později ze záznamu.
Program:
19. 2.  - sv. Josef v Písmu svatém - R. D. Zdeněk Drštka 
26. 2.  - sv. Josef v církvi - Mons. Jiří Mikulášek 
   5. 3.  - sv. Josef a práce - jáhen Jiří Dyčka 
12. 3.  - sv. Josef a rodina - jáhen Josef Múčka 
19.3. - sv. Josef a duchovní život - R. D. Jindřich 
Kotvrda

Postní pátky se svatým Josefem

Dobrovolnická nabídka pomoci stále trvá. 
Od distribuce roušek a dezinfekce jsme se přes 
nákupy a venčení dostali i k individuálním 
problémům, jako třeba reinstalace aplikace 
WhatsApp pro osamělou seniorku, pro niž to bylo 
jediné spojení s její rodinou v Londýně. 

Víte-li o někom potřebném, můžete mi volat přímo 
na (775 121 344). 

Mějme oči otevřené.

MŮŽEME? POMŮŽEME!

V období března a dubna jsou 
plánovány následující aktivity, 
ale vzhledem k aktuální situaci sledujte 
farní webové stránky, případně telefonicky 
kontaktujte farní kancelář.

DUBEN
9. 4. Neděle Zmrtvýchvstání Páně 
23.4. Dětský karneval
KVĚTEN
13. 5. Farní výlet
27. 5. Den vzájemných modliteb naší 
farnosti a bohoslovců
27. 5. 21:00 Svatodušní vigilie
ČERVEN
  2. 6. Noc kostelů
  8. 6. Slavnost Těla a Krve Páně
11. 6. - 1. svaté přijímání a následně pro 
farnost bude zahradní slavnost
ČERVENEC 
16. 7. Adorační den farnosti 9:00–18:00 
           (celodenní otevření kostela)
23.–29. 7. Duchovní cvičení Velehrad
SRPEN
   5.–12. 8. Farní tábor Studené
14. 8.–19. 8. Duchovní cvičení rodin
                       Hadinka
15. 8. – Nanebevzetí Panny Marie
Tábor ministranti – nejspíše poslední týden 
v srpnu

Co nás čeká?

Účinkují: chrámový sbor
Varhany: doc. MgA. Jan KRÁL
Řídí: Zdeněk Hatina, ředitel kůru

LAUDATE DOMINUM, 
CANTATE CANTICUM NOVUM!

vidím jinak, životní hodnoty se mi zcela přeskládají… Zcela 
nový začátek… On nevítězí zbraněmi, silou ani naháněním 
strachu… On strach zahání, dává vnitřní klid, pokoj, 
bezpečí… i uprostřed světa plného různých krizí, nejistot, 
bezpráví a válek… Ano, Ty nás máš, Pane, rád, odpouštíš, 
vítězíš nad neláskou, izolací, neodpuštěním… a dokonce 
nad smrtí. Ty jsi mým nový začátkem… 
Ano, Pane, s Tebou může být každý den, každá situace je 
nějak nová, umíš proměňovat vše… Stačí být ochoten 
nechat se překvapit jako učedníci… Věřit, že i v tom těžkém 
dokážeš zvítězit a proměnit to v požehnání… Kde spolu 
dnes začneme?

Otec Daniel

Září
   4. 9.  žehnání školákům

18. 9. Misijní jarmark

Lektorský minikurz - termín bude upřesněn

CHRÁM NANEBEVZETÍ PANNY MARIE

Neděle 9. 4. 2023 v 9:45 h
Slavnost Zmrtvýchstání Páně – Hod Boží velikonoční

Max FILKE (1855–1911): MISSA in G, op. 80
Karl R. KRISTINUS (1843–1904): HAEC DIES, op. 67, č. 1
Josef GRUBER (1855–1933): TERRA TREMUIT, op. 85
Vojtěch ŘÍHOVSKÝ (1871–1950): O, SALUTARIS HOSTIA, op. 15,  č. 5
Josef J. PIHERT (1845–1911): REGINA COELI, op. 69
Karl NANKE (1768–1831): ALELUJA…
J. K. č. 401, 407

Účinkují: sólisté, smíšený chrámový sbor a orchestr
Varhany: doc. MgA. Jan KRÁL
Řídí: Zdeněk HATINA, ředitel kůru

Neděle 28. 5. 2023 v 9:45 h
Slavnost Seslání Ducha svatého

Vojtěch ŘÍHOVSKÝ (1871–1950):  ČESKÁ MŠE, op. 74  
(s úplným liturgickým textem)
O, SALUTARIS HOSTIA, op. 15, č. 5
Josef ČAPKA-DRAHLOVSKÝ (1847–1926): VENI SANCTE SPIRITUS, 
op. 106
JOSEF J. PIHERT(1845 – 1911): REGINA COELI, op. 69
J. K. č. 421, 422; 423

Účinkují: smíšený chrámový sbor a orchestr
Varhany: doc. MgA. Jan KRÁL
Řídí: Zdeněk HATINA, ředitel kůru

LAUDATE DOMINUM, CANTATE CANTICUM NOVUM!

Duchovní hudba v Brně-Zábrdovicích
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 Dnes bych vám chtěl vyprávět o třech 
ministrantských akcích, které se udály na 
podzim roku 2019. Prosím o prominutí, jestli 
některé zážitky nebudou dosti přesně 
popsané, ale snad pochopíte, že od těchto 
událostí uběhla už hezká řádka týdnů.
Jako první akci bych chtěl uvést duchovní 
obnovu. Odehrávala se na oratoři a také dole 
v kostele. Když jsem přišel do klubovny, zjistil 
jsem, že všichni onemocněli, účastníci budou 
tři a zbytek – tedy sedm lidí – jsou vedoucí. 
Po zahájení akce byla znamenitá večeře. 
Po této večeři jsme měli program o tom, za co 
jsme vděční. Tvořili jsme síť, ve které vlastně 
všechno končilo u Boha. Následoval další 
duchovní program, kde jsme objevovali různé 
způsoby, jak děkovat. Tato akce se mi moc 
líbila.
 Jako další v pořadí následoval výlet, při 
kterém jsme šli z Dolních Louček do Tišnova. 
Cesta byla velmi namáhavá, protože jsme 
zlézali dva kopce. Na tom prvním jsme svačili a 
nacvičovali vrh nožem, abychom mohli 
zneškodnit bandity. Bandity jsme objevili na 
druhém kopci. Vyskočili na nás a my jsme je 
pochytali. Z jednoho bandity se vyklubal bývalý 
vedoucí ministrantů Janek. Nakonec jsme se s 
bandity spřátelili a společně poobědvali. 
Z tohoto výletu mne nejvíce udivilo, že Jonáš 
Kaláb byl na vrcholu vždy dřív než já, přestože 
je o dost mladší.
 Jako poslední bych vám chtěl říct, co 
jsme dělali na mikulášské schůzce. Když jsem 
přišel, hned mne napadlo, že je tady hrozně 
moc lidí. Jako druhé mne napadlo, co asi 
vyhraju. Když začalo vyhlašování, byl jsem 
velmi napjatý. Nakonec jsem byl čtvrtý a to mne 
mile překvapilo. Následovalo další překvapení 
v podobě dataprojektoru a spousty fotek. 
Potom už začala obyčejná zábava jako písně, 
kroniky, pojídání dobrot a povídání.
Jsem moc rád, že se o nás vedoucí takhle 
starají, a těším se na další akce.

ŠH

Maximiničlánek

V neděli 12. ledna ve tři hodiny se před jesličkami v našem kostele 
sešel zástup lidí. Nemyslete si, že všichni zaspali a dorazili 
k narozenému Ježíškovi se skoro čtrnáctidenním zpožděním. 
Naopak, děti a mládež si jako dárek připravily různá představení. 
Nejmenší děti zahrály divadlo o tom, proč se v každém betlémě 
nachází oslík, větší děti připravily Svěrákovu operku o Karkulce 
a mnoho dětí přispělo s písničkou nebo básničkou v doprovodu 
různých nástrojů. Na konci setkání následovala ukázka 
adventního snažení Knížka pro Ježíška a malé občerstvení.

Letošní setkání u jesliček se jako tradičně velmi povedlo, 
a dokonce se nově podařilo po době mírného stresu z představení 
dojít až do chvíle, kdy se u jesliček volně povídalo.

LG

Jesličková pobožnost

Jak říká Exupéryho Malý princ: „Co je důležité, je očím 
neviditelné.“ Chci se s Vámi podělit o zkušenost jedné mé 
kamarádky z této corona doby.
Včera jsme spolu pracovaly na zahradě a povídaly si, jak se 
máme. Probraly jsme spánek, počasí, přibývající kila. Chvíli 
jsme mlčely. A pak jsem si vzpomněla, co mou kamarádku
poslední léta trápilo: „A co maminka? Je to lepší?“
„Je,“ řekla radostně má spolupracovnice.
„Fakt. Jak to?“ říkám překvapeně. Zastavuji práci a věnuji jí 
plnou pozornost.
„Ani nevím, jak se to stalo. Ale užívám si její přítomnost. 
Jsem vděčná, že je,“ pokračuje pobaveně má společnice.
„Vždycky mi vadilo, že mě vůbec neposlouchá, že pořád 
mluví,“ pokračuje a dozametá se až ke mě.
„A teď v sobotu ráno vstanu, běžím čtyři kilometry k ní 
domů, dáme si snídani, já si pak dám vanu a užívám si to, že 
má stále o čem mluvit, že já můžu mlčet,“ chvíli se odmlčí 
a vidím, jak se tetelí při vzpomínce na vanu a pohodu 
u maminky.
„Víš, jsem vděčná, že jsem si to uvědomila… ještě za života!“ 
směje se na plné kolo a točí se s koštětem.
„Když jsem u ní, jsem zase ta malá holčička, v bezpečí 
domova. A beru ji takovou, jaká je. A v této době se její 
vlastnosti báječně hodí!“
Sobě i vám všem přeji: „Kéž vidíme srdcem to, co je důležité!“

LG

Lekce vděčnosti – lekce každodennosti

Farní pomoc pro Ukrajinu
Vážení farníci,
prosíme vás o pomoc pro katolickou farnost Chust (Хуст) na západní Ukrajině. Ta poskytuje pomoc 
uprchlíkům z východních částí země, nouzově jich ubytovala několik desítek, ale přicházejí stále noví v počtu 
60–70 lidí denně. Místní kněz z Chustu velmi děkuje za dřívější pomoc a naléhavě prosí o další. 
Co shromažďujeme?
V době přípravy časopisu se jednalo zejména o potraviny. Aktuální situaci sledujte prosím v ohláškách.
Kam, kdy a jak přinést?
Budova fary v Zábrdovicích, Lazaretní 9/1, Brno
Nejvhodnější čas pro předání je asi v rozmezí 10:00–13:00 hod., někoho zastihnete velmi pravděpodobně 
i v době 8:00–17:00.
Potraviny přineste nejlépe v banánových krabicích. Nemáte-li možnost podobný pevný obal sehnat, přineste 
potraviny i tak, snad někdo jiný opatří krabice navíc.
Jak proběhne přeprava?
Potravinovou pomoc převáží ochotný dobrovolník nákladním autem přímo až na místo určení. Vykonal cestu 
na Ukrajinu od začátku války už několikrát. Máme potvrzeno od adresátů, že předchozí zásilky pomoci 
v pořádku dorazily a byly přijaty s velkou vděčností.
Kdy sbírka končí?
Žel, nejsou zatím vyhlídky na konec války a stažení okupantů, proto uprchlíci budou nadále potřebovat 
pomoc a sbírka bude pokračovat dlouhodobě až do odvolání.

Podle farního webu

FOTKY Z UKRAJINY
Přišly nám fotografie od přátel z Ukrajiny, kterým 
zasíláme materiální pomoc. Moc nám děkují. 
Vytrvejme v naší ochotě pomáhat a modleme se za 
mír pro jejich zemi.

Prožili jsme - Farní tábor
Jakmile jsem přišla do tábora se svým týmem a ostatní 
týmy také dorazily, šli jsme se rozdělit do dvojic a 
zabrat si stany.

Poté, co jsme si je nachystali a vyslechli pravidla 
tábora, jsme se dozvěděli, že se nacházíme v domě 
velice chytrého, ale také zaneprázdněného profesora. 
Ten nás provedl po svém domě, ukázal nám, kde 
budeme jíst, kam budeme chodit vykonávat potřebu 
(Ano, většině z nás se latríny líbily nejvíce z celého 
domu.), a další místnosti. Po prohlídce nás prosil, 
abychom ho nerušili, jelikož dělá na velkém projektu.

A tak začalo hned první den naše dobrodružství. Díky 
jednomu z mnoha výletů jsme se dostali do Narnie. 
Země, kde mluví i zvířata a kde vládne velký lev Aslan, 
který se už bohužel dlouho neobjevil. Potkali jsme se 
s faunem Tumnusem a zjistili jsme, proč je v Narnii 
taková zima. Vládu totiž převzala Bílá čarodějnice!

Každý den jsme měli jednu až dvě scénky, na které pak 
navazovaly hry. Scénky hráli dobrovolníci, převážně 
starší děti. Z těchto scének jsme zjistili, co se 
odehrávalo budoucímu králi Narnie v hlavě, když se 
chystal zradit své sourozence, jak Bílá čarodějnice

Duchovní hudba v Brně Zábrdovicích
CHRÁM NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
Neděle 26. 6. 2022 v 9:45 h
13. neděle v mezidobí
František PICKA (1873–1918) MISSA BREVIS C-DUR, OP .43
Josef NEŠVERA (1842–1914) ZDÁVAS, MARIA ES DUR
Josef Cyril SYCHRA (1859–1935) ZBOŽNĚ SE TI KLANÍM
     J. K. č. 706, 911, 707

VIZE FARNOSTI

Modlitba - Filip RENČ

Vším už jsi ke mně promlouval, – vším, Pane.
Tmou bouře, hromem, úsvitem, jenž plane,
přátelskou dlaní v bojích s tímto světem,
dokonce chválou – žel, že ne Tvým květem…
i rozkoší, co šlehat v zakázané
tvé sedmé nebe zdá se – s horkým létem –
i nejsladším z tvých darů na zemi,
jímavým okem, jež se slzou tmí:
vší svojí dobrotou v tom jednom oku
jak odraz celých nebes na potoku!…
Veškerým lidstvem s pradávnými domy,
s oblouky opřenými o sloupoví;
když zapomněním kroků v prach se zlomí,
zas obejme je bujný porost nový.
Vším, vším!…
Jen, Pane, že jsem neměl hlasu
pro hodnou odpověď, – i mlčel jsem;
blaženým záviděl jsem smrt a spásu
a k Bolesti jak k matce držel jsem –
s Nadšením srostlý jako s blížencem,
do čtyř stran světa paže rozpínal.
Když dokonalost tvou jsem objímal,
uměl jsem hlesnout:  jen – a tak
v čas nemluvňat se vracím…
Jsem jen znak!…
Jsem bez hlasu – tys, Pane, slovo dal,
kdo výpověď však svými ústy zdolá?
Dík tobě jsem se bohem prachu stal,
anděla tvého v sobě nesu dál –
hlas tedy ještě rozvaž, – anděl volá!

Vybrala KK

PŘEČTĚTE SI:

VELKÉ TAJEMSTVÍ 
Manželství jako umělecké dílo
Ladislav Kubíček

Tato publikace není 
vyčerpávající 
odbornou prací. Je 
to spíše zamyšlení. 
Neobrací se na 
ateisty, martimology 
anebo teologické 
kritiky. Je určeno 

především věřícím, kteří chtějí 
plnohodnotně prožít svůj 
pozemský život, manželství 
nevyjímaje. Autor je nejen knězem, 
ale má také dlouholetou zkušenost 
z lékařské praxe.

Vydalo nakladatelství Paulínky
Vybrala KK

Milí farníci, 
jsme tu s další várkou informací k vizi farnosti, tentokrát praktických. Na to, jaký je náš a Ježíšův sen o farnosti Zábrdovice, se 
společně pokusíme přijít ve čtyřech krocích. Byli bychom rádi, kdyby se nám to povedlo do konce května; kdyby došlo ke 
změně, budete informováni v ohláškách, proto je, prosíme, nyní obzvlášť sledujte. A teď už ony plánované kroky:

1) Modlitba – abychom byli vnímaví k Ježíšovu hlasu, jak si naši farnost vysnil. Začali jsme už v postní době a prosíme
 o vytrvání v průběhu celé akce.

2) Nástěnka – vzadu v kostele se 16. 4. objeví nástěnka se čtyřmi oblastmi (Farnost prohlubuje duchovní život; 
Je otevřená, misijní; Je zaměřená na službu; Je zaměřená na vztahy, setkávání se), z nichž každá bude mít několik 
podoblastí (viz obrázek). Každý bude moci okomentovat (to se mi líbí, to se mi nelíbí) tyto jednotlivé kandidáty na vizi a 
případně doplnit další. Nástěnka bude v kostele do konce dubna. Ke sběru nápadů na vizi bude sloužit také označená 
krabice, ta bude k dispozici do 7. 5.

3) Trhací hlasovací lístek – podobně jako při sčítání farníků dostane každý farník do ruky hlasovací lístek, kde natrhnutím 
bude hlasovat, co by mělo být součástí naší vize čili Ježíšova snu o farnosti Zábrdovice. Lístek bude vytvořen podle nápadů 
z nástěnky a krabice. Na jeho druhé straně bude prostor dopsat, pokud by vám část vize chyběla. Rádi bychom toto 
hlasování uskutečnili o slavnosti Seslání Ducha svatého, s jeho pomocí.

4) Z vašich názorů vznikne vize farnosti, sen, ke kterému 
budeme společně směřovat farními aktivitami. 

Prohlubuje duchovní život
- farnost se soustředí na hluboký duchovní život,
- farnost při setkáních prohlubuje duchovní život,
- členové se nechávají farností vést,
- členové farnosti se identifikují s farností,
- farnost reaguje na aktuální potřeby,
- farnost se dívá, jak fungují věci i jinde.

Misijní a otevřená světu
- farnost umí přijímat nové lidi,
- má i nízkoprahovou (duchovní) nabídku pro lidi zvenku,
- členové farnosti pomáhají svou činností,
- členové farnosti se identifikují s farností,
- členové se nechávají farností vést,
- farnost reaguje na aktuální potřeby,
- farnost se dívá, jak fungují věci i jinde.

Pomoc navenek
- farnost slouží,
- farnost pomáhá navenek,
- farnost pomáhá a slouží převážně chudým,,
- členové farnosti pomáhají svou činností
- členové farnosti se identifikují s farností,
- členové se nechávají farností vést,
- farnost reaguje na aktuální potřeby,
- farnost se dívá, jak fungují věci i jinde.

Zaměření na vztahy/setkávání
- pro farnost jsou důležité dobré vztahy,
- pro farnost je důležité setkávání se,
- farnost je pro všechny,
- farnost se opírá o své členy,
- farnost se svými členy komunikuje.
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Gn 3, 6–13 / Řím 6, 23 / Gn 4, 6–7 / Jn 5, 14
Jak nás hřích vábí? Eva viděla, že ovoce je 
lákavé, a zároveň chtěla být moudrá. K jakým 
koncům vede hřích? Plodem hříchu je smrt. 
Zakázané ovoce se zdá být krásné, ale ve 
skutečnosti je otrávené. Důležité je si uvědomit 
dvě věci: 1) teprve po hříchu člověk pozná, že je 
to hřích, 2) toto poznání je milost, osvícení.
Také my se snažíme odříct si hřích, ale v srdci 
pro něj máme otevřená vrátka, je to tenká nitka k 
hříchu.
 Jan Maria Vianney prosil Boha, aby směl 
poznat, co je to hřích. Když tu milost získal, byl 
zdrcen a prosil o odnětí této milosti.
Poznání hříchu je vázáno na lásku k Bohu. Silná 
zkušenost s Boží láskou nám ukazuje naši 
hříšnost.
 Ten, kdo je ponořen do hříchu, jej nemůže 
vidět. Je zde otázka, proč se bráníme hřích 
uznat, uvidět ho? Důvody jsou dva: za prvé pocit 
strachu – ze strachu se Adam a Eva ukryli. Po 
hříchu si začínáme uvědomovat důsledky svých 
činů a přepadá nás strach, zmatení. Snažíme se 
svalit vinu na někoho jiného. 

Střípky z duchovních cvičení - Zklamaní hříchem 
 Po s t rachu př ichází  pýcha, 
obranný echanismus, vlastně strach o 
sebe. Zkuste si sami říct: Se kterou vášní se pojí 
můj strach? Za druhé pocit smutku a zoufalství – 
může být nebezpečnější než první, protože nás 
může oddělit od Boha. Tento proces oddělování 
může být rychlý, nebo pomalý. Příklad rychlého je 
se zaťatou pěstí: Když nepomůžeš Ty, tak to 
udělám sám. Příklad pomalého je v utápění se 
v pocitech smutku.
 Jedinou cestou, jak z toho ven, je vyznat se. 
Jakmile vyznám svůj hřích, vrátí se mi pokoj. 
Malým cvičením by mohlo být zkusit se zamyslet 
nad tím, kdy v mém životě Bůh na mě volal: Kde 
jsi?
 V jediném okamžiku si pak uvědomím, co 
jsem nechtěl vidět. Odhalím svůj strach a pýchu. 
Dokud ho neuzřím, budu před Ním utíkat. Utíkat 
před Tím, který mě může zachránit.
 Zkusme jako svatý Ignác vést rozhovory 
s Tím, který přišel, s Tím, který se nechal ukřižovat. 
Zamysleme se nad tím, co pro tohoto Krista dělám 
já. Jak se mu můžu odevzdat? Jak mu můžu 
projevit štědrost? Jak k němu být upřímný?

Podle Jiřího Rouse LG

Cesta do Betléma aneb z dálky blíž a blíže
Milí farníci,
Letos jsme připravily adventní snažení v online formě, ale 
materiály pro rodiny naleznete také vzadu v kostele.

Představte si, že před dvěma tisíci lety se tady na tomto místě, 
kde později bude stát velké město Brno a městská část 
Zábrdovice, jednou ráno probudí starý ježek. „Nějak mě dnes 
bolí nohy a kosti. Něco se děje.“ Když pak večer usíná, uvidí na 
obloze zářit novou hvězdu, takovou ještě neviděl. A on se 
rozhodne za ní jít, protože se v něm probudí naděje, že se přece 
jen může něco změnit.

Chtěly bychom k snažení pozvat celou farnost. Vzbudit 
naději, že ať budou jakákoliv opatření, Ježíš se opět narodí a 
my si můžeme být blíž, i když budeme kdekoliv. Na stránkách 
farnosti bude každý den připraveno malé překvapení (píseň 
nebo namluvený příběh a malé vyrábění). Když budete chtít, 
můžete hádat, kdo to pro Vás ten den namluvil nebo nazpíval.
Také si budete moci vyrobit nějakou postavu nebo věc do 
Betléma nebo na stromeček.

Přejeme krásný a požehnaný advent
Vaše katechetky

10 důvodů, proč je Maria hvězda evangelizace
U paty kříže v hodině nového stvoření nás Kristus vede k Marii. Vede nás k ní, protože nechce, abychom putovali bez 
matky. (Evangelii gaudium 285) Jako svatému Juanu Diegovi nám Maria nabízí pohlazení své mateřské útěchy a říká: 
„Ať se tvé srdce neznepokojuje... Copak tady nejsem já, která jsem tvojí Matkou?“ (EG 286)
1) Spolu s Duchem svatým je uprostřed lidu vždycky Maria. Ona shromažďovala učedníky, aby ho vzývali (srov. Sk 
 1,14), a tak umožnila tu misijní explozi, ke které došlo o Letnicích. (EG 284)
2) Ona se nechala Duchem vést cestou víry k údělu služby a plodnosti. (EG 287)
3) Pokaždé, když pohlédneme na Marii, opět věříme v převratnou sílu něhy a lásky. Na ní vidíme, že pokora a něha 
 nejsou ctnostmi slabých, nýbrž silných, kteří nepotřebují zacházet s druhými špatně, aby pocítili svoji důležitost. 
 (EG 288) 
4) Při pohledu na ni zjišťujeme, že ta, která velebila Boha, protože „mocné sesadil z trůnu“ a „bohaté propustil 
 s prázdnou“ (Lk 1,52-53), je tatáž, která zajišťuje domácí teplo našemu hledání spravedlnosti. (EG 288)
5) Ona také starostlivě uchovává „všechno v srdci a rozvažuje o tom“ (srov. Lk 2,19). Maria dovede rozpoznávat stopy   
 Božího Ducha ve velkých událostech, ale také v těch, které se zdají nepostřehnutelné. Kontempluje tajemství Boha 
 ve světě, v dějinách a v každodenním životě každého člověka a všech lidí. (EG 288) 
6)  Ona je modlící se a pracující ženou v Nazaretě a je také naší pohotovou Paní, která „ve spěchu“ (srov. Lk 1,39) 
 opouští svoji vesnici a vydává se pomáhat druhým. (EG 288)
7)  Ona je malou služebnicí Otce, která ve chvále překypuje radostí. (EG 286)
8)  Je pozornou přítelkyní, která stále bdí, aby v našem životě nedošlo víno.(EG 286)
9)  Má srdce proniknuté mečem a rozumí všem bolestem.(EG 286)
10) Jako opravdová matka kráčí spolu s námi, spolu s námi bojuje a nepřetržitě nás zahrnuje blízkostí Boží lásky. 
    (EG 286)

Z apoštolské exortace Radost evangelia papeže Františka vybrala HK

DNY VÁNOČNÍ
Když přicházejí dny Světla
v rozbřesku vánočních rán,
naději Pán nám dává.
Postačí chytit se jí, v to věřím.
A v mocných vlnách blaženství,
když v náručí narozeného Boha
temnota už nás neokrádá,
jsme blízko Trojjedinému nebi.
Jak rychle člověk sám sebe míjí,
ztrácí vše ve strachu a zapomnění.
Přátelství se smrtí nepřiznává
a v úprku Pravdě uniká.

Snad v návratu je trošku beznaděje,
vždyť neznáme cesty Páně,
čím provede nás a kam.
Jsme jen poutníci nepřipravení.
Ó, kéž září ty Světlé dny,
kdy Hospodin se něžně slitovává
a propůjčí nám pocit jistoty,
že zrozená Láska to s námi nevzdá.

KK

Mariino mateřství 

VĚRNOST - Václav Renč
Kamenná stezka, jizva bílá
na drsnosrsté hrudi hor. Kleč, lány kleče.
Zaťaté, němé, mimo čas –
protože pták tu nezazpívá.
A tak si myslím: všechny ne cesty
se jednoho dne svinou zpátky v klubíčko
počátku-konce, konce-počátku
a nikdo na něm nepozná, že pod nohama
pradávno kdysi, třeba dnes,
se celá moře vzdouvala a víno ozónu
proudilo od nebeských břehů,
když jsme obcházeli kužel výšek.
Jen věkovitá nezestárlá kleč
– proto, že snad nikdy mladá nebyla? –
bude vzdorně klečet dál, klečet za mne,
do skalní země vbitá,
a tak se klečíc bude vznášet prostorem
i tehdy,
až ani této země nebude.

Vybrala KK

KarnevalKarnevalKarnevalKarnevalKarnevalKarnevalKarneval

KarnevalKarnevalStřípky z Duchovních cvičení 

Milí farníci,
protože přibyla jedna úklidová skupina, změnil se 
úklidový rozpis a prodloužil se cyklus střídání skupin 
z 5 na 6 týdnů. Novou podobu tabulky s rozpisem 
najdete na nástěnce vzadu v kostele.
Prosíme ty z vás, kteří se úklidu neúčastní, aby se 
přidali k některé ze skupin. Svojí službou ve farnosti 
přispějete k dobré věci. 
Přijďte do kostela v den a dobu uvedenou v tabulce a 
hlaste se u zodpovědného člověka uvedeného 
v řádku u příslušné skupiny. Úklid trvá přibližně 
hodinu nebo méně, záleží na počtu účastníků.

Prožili jsme - Farní tábor Zábrdovice
Farní tábor je zábavná akce pro děti od sedmi do patnácti let a pro vedoucí. Téma farního tábora 2022 bylo 
Letopisy Narnie: Plavba Jitřního poutníka. Je to tábor na sedm dní, na kterém prožijete spoustu zábavy 
a najdete si spoustu nových kamarádů. Občas se zde hraje i nějaký sport jako třeba fotbal, běh a různé jiné 
sporty. Den obvykle začíná rozcvičkou, na které se pořádně rozcvičíte. Po výborné snídani je většinou 
katecheze, která bývá rozdělena na mladší a starší. Polední klid je hned po obědě a trvá tak hodinku, ve které 
se ze stanů poslouchá audiokniha podle tématu tábora. Po klidu následuje program, který je většinou hraní 
her na téma tábora. Potom je večeře a pak už se jde spát. V noci tábor hlídají hlídky, které jsou většinou po 
skupinkách dvou až tří lidí, které se střídají po zhruba hodině. Tábor se mi moc líbil, našel jsem si spoustu 
nových kamarádů a zažil hodně nových zážitků. Moc se těším na příští farní tábor! 

ŠK

Tříkrálová sbírka 2023
Už víc než dvacet let se naše farnost zapojuje do Tříkrálové 
sbírky, která je pořádána Charitou ČR. Ani letošní rok nebyl 
výjimkou. Jen poprvé jsme letos využili i možnosti statické 
kasičky a po domluvě s lékárnou Vojenské nemocnice jsme 
tam měli po celou dobu konání sbírky umístěnou 
skleněnou obdélníkovou kasičku.
Posláním tříkrálových skupinek je přinést do domácností 
požehnání vyjádřené symbolickým nápisem K+M+B na 
dveře (Christus mansionem benedicat = Kristus žehnej 
tomuto domu), zazpívat koledu a zprostředkovat pomoc 
potřebným přijímáním peněžních darů do úředně 
zapečetěných pokladniček.



5 DUBEN 2023

V OBĚTI

V oběti je štěstí a pokoj,
v hodině vrcholu Tobě, Pane, daná,
kdy Láska plodí lásku.

V oběti planu štěstím a pokojem,
v hodině vrcholu obětovaná,
kdy láska je zrozena Láskou.

V nazírání je štěstí a pokoj,
v hodině věčného odevzdání,
kde láska nachází Lásku.
 
V nazírání planu štěstím a pokojem,
v hodině ad oro Tobě daná,
kde Láska sjednocuje lásku.

KK

10 úkolů z projektu Náš společný domov

(Z celkového počtu 48 úkolů jsme některé vybrali pro 
představu a inspiraci.)

Obdivovat Boží stvoření (zaměřeno na přírodu – 
všímáme si, jak je příroda krásná)
1) Postavit sněhuláka nebo sochu ze sněhu. / Vyrobit 
krmítko pro ptáčky a v zimě je krmit. / Na sněhu nebo 
v blátě najít stopy zvířat a určit, komu patří. / Pokusit 
se o sledování zvířat podle stop. (Úkol č. 3)

2) Na procházce najít živočichy: jednoho, který žije 
ve vodě, druhého, který žije na zemi, a třetího, který 
létá ve vzduchu. / Naučit se poznat aspoň jednoho 
ptáka podle zpěvu. / Naučit se poznat tři ptáky podle 
zabarvení. / Pokusit se v hluku města zaslechnout 
zvuky přírody (ptáci; hmyz; vítr; bouřka…). / Najít 
čapí hnízdo. (č. 4)

3) Pozorovat východ nebo západ slunce. / Pozorovat 
fáze měsíce. / Najít na noční obloze tři souhvězdí. 
(č. 7)

Chválit Boha a jeho stvoření (zaměřeno na modlitbu 
a na oslavu Boha)
4) Pomodlit se modlitbu sv. Františka z Assisi 
„Chvalozpěv stvoření“. / Pomodlit se modlitbu 
papeže Františka „Za zemi“. (č. 13)

5) Přečíst si žalm, který chválí Boha za stvoření (např. 
Žl 8; 33; 95; 135; 136; 144; 145; 147; 148; 150). / Přečíst 
si v Bibli 1. a 2. kapitolu knihy Genesis. (č. 18)

6) Účastníci sdílí a diskutují, kde je vidět v přírodě 
Boží stopa. / Uvědomit si, co vše patří k Božímu

Očeho pohádka
Proč lidé dávají pozor jeden na druhého: máma na dítě; 
žák na učitele? 
Proč dávali pozor farizeové na Ježíše? 
Proč bylo důležité, kde kdo sedí? 
Co se snaží udělat dneska ti, kteří si připadají důležití? 
Mezi lidmi to je srandovní, ale co kdyby se někdo chtěl 
vytahovat před Bohem? 
Jak se chová Ježíš? Jaké má srdce?

Jeden loutkař měl doma krásné loutkové divadlo. 
Měl loutky hadrové, plastové i dřevěné, na 
provázcích, na ruku a nevím co ještě. Na podzim 
onemocněl a dlouho předlouho ležel v posteli. 

Nemohl jezdit po světě a dělat dětem radost, jak to 
dělal dříve, musel jen ležet. Loutky byly rozložené 
v podkrovní místnosti a měly dlouho chvíli. Tak je 
napadlo zahrát si pohádku a pak komedii, pak cirkus a 
nakonec řekly: Zkusíme horor. Kouzelník mávnul 
hůlčičkou a objevila se velká dřevěná loutka kočky. 
Zavřeštěla na všechny: „Chtěli jste horor, budete ho 
mít.“ A sežrala plyšovou myš. Ostatní loutky se vyděsily 
a křičely na kouzelníka: „Rychle ji zas odčaruj.“ Jenže 
kočka skočila na kouzelníka, srazila ho na zem, zlomila 
mu jednou prackou kouzelnou hůlku a druhou mu 
stála na krku. Prskla na něho: „Pohni se a je po tobě.“ 
Pak řekla všem loutkám: „Jsem královna a budete mě 
oslavovat.“ – „Trpaslíci!!!“ Ale nikdo se neozval. Skočila
 

Vrchol počtu koledníků, zdá se, má farnost za tak dlouhou dobu za 
sebou, rok od roku je těžší motivovat dospělé a děti k obcházení 
ulic po farnosti a získávat peníze pro potřebné. Koledníků je méně 
a stojí to převážně na těch stejných. O to víc je překvapující, že 
výtěžek sbírky byl u nás letos opravdu vysoký. Podruhé se vybralo 
přes sto tisíc korun (v roce 2022 to bylo 103 510 Kč), a to rekordních 
111 922 Kč.
V naší farnosti se koledovalo od středy 4. 1. do úterý 10. 1. 
Nejvíc skupinek vyšlo do ulic v sobotu 7. 1.
Koleduje se dům od domu. Někde víme, že nás za ty roky už čekají; 
ale obyčejně nevíme, kdo otevře, jak bude otvírající naladěn, bude 
potěšen naší návštěvou nebo otrávený, že ho budíme… A zároveň 
jsme i zvědaví, jestli ta stařenka ještě žije apod.
Během koledování můžeme zažít ledacos; milé přijetí, ale 
i nadávky a vyhazování z domu. Já jsem s koledníky letos nic 
hrozného negativního nezažila. Podělím se s vámi o dva pěkné 
zážitky: Během koledování jsme navštívili ukrajinskou rodinu, kde 
očekávali (alespoň jsme díky jazykové bariéře tak pochopili), že 
my jim dáme peníze a oni obdarují vším možným příchozí krále. 

Koledníci tam dostali sladkosti i hračky a pěknou chvíli trvalo vysvětlování, že my jim dáme jen tradiční 
tříkrálový cukr. Přesto všechno byli naší návštěvou a zpěvem potěšeni a zazpívali nám jejich vánoční písně 
zpívané při slavnosti Zjevení Páně. Byla to nádhera, melodie nebyla pochmurná, ale radostná. Kluci pak 
během koledování získané hračky rozdali cizím menším dětem a na můj dotaz, proč to udělali, odpověděli, že 
by jim to bráchové stejně zničili. V nějaké jiné ulici nám otevřel pán, který zásadně chtěl na dveře nápis 
K+M+B 2023 pouze od dítěte (obyčejně píši já jako dospělá). Každý z kluků chtěl najednou psát, ale nikdo na 
horní část dveří nedosáhl. To ovšem nebylo pro pána překážkou, donesl židli, pak schůdky a nápis napsal 
největší z kluků.
Vykoledované peníze přerozděluje Charita, aktuální informace lze sledovat na webových stránkách: 
https://dchb.charita.cz/trikralova-sbirka/. V Brně určitá část získaných peněz je pro ty opravdu 
nejpotřebnější, jak říkají na Charitě „pro ty, kteří propadli sítem a není jiná cesta pomoci“.
Děkuji všem, kteří se do TKS ve farnosti jakýmkoliv způsobem zapojili – koledováním, modlitbou, peněžitým 
darem, přípravou oběda na faře pro koledníky… Děkuji za odvahu těm, kteří se do koledování zapojili 
poprvé, a doufám, že je nic neodradilo a další rok se zapojí opět.                                                                                  BP

Deset poselství papeže Františka z jeho deseti letům pontifikátu
Mons. Mariano Fazio, pomocný vikář Opus Dei, shrnul do deseti bodů 
poselství Svatého otce Františka církvi a společnosti. Tyto myšlenky 
byly prezentovány na akci, kterou 11. 3. 2023 zorganizovala Akademie 
katolických představených a Papežská komise pro Latinskou Ameriku 
u příležitosti výročí Františkova pontifikátu.

1. Jméno Boží je milosrdenství. 
Tím, že nám František připomíná, že Ježíš Kristus je tváří Otcova 
milosrdenství, vyzdvihuje realitu, na které tolik trval svatý Jan Pavel II.: 
Říká nám, že zvěstování spasitelného kérygmatu je základním 
poselstvím křesťanské víry. Bůh se vtělil, aby nás zachránil, zemřel na 
kříži a otevřel dveře svého odpuštění skrze své nekonečné 
milosrdenství.



Vlní se křehounké osení v dubnu, dme se a hučí 
zelený okeán a na skále Finisterru sedí tmavá Maria 
na klíně s mrtvým Kristem, kamenně modrá na 
klíně s Ukřižovaným, který je pln černě hlubokých 
ran a trhlin mezi žebry a na zápěstí má přikován 
veliký, plazivý řetěz. Maria má v čele krajky vlasů 
jako vlnu vody na oblázku a má teskný úsměv, jejž 
rackové marně napodobí rozpjatými křídly, a Syn 
jest kamenný a siný, duší přitahován do pekel mezi 
patriarchy a ještě potom hluboko v Gehennu 
Satanovu, jest těžký, až by jí kolena rozdrtil, jí, která 
neklesla, ani když nejdivěji lkal na kříži. Peklo 
přitahuje Ježíše jako magické zrcadlo, žíhané 
ohnivou mříží, aby ji prorazil a sestoupil k vodám 
našich muk a shlédl v nich svoje, aby spatřil, že Otec 
mu neuložil více než dost…
Ó Maria, Ježíš jest těžký, já to vím, ale ještě jej 
chvilku pochovej na klíně, více toho potřebuje, než 
umíme pochopiti, rány mu oblož fialkami svých 
truchlivých pohledů, skloň nad ním svá prsa, hrad a 
pramen pokoje, a připomeň mu, že ještě dnes bude 
v ráji…

Bohuslav Reynek

Střípky z Duchovních cvičení Velehrad - Umývání nohou
Jn 13,1–15; 1Sam 25,41; 1Jn 3,16; Jn 15,12

Jeruzalém. Horní místnost. Okny proudí chladnější podvečerní vzduch. Všech dvanáct je už v místnosti, každý 
si našel nějaké místo či lehátko i Ježíš je uprostřed. Usmívá se, působí spokojeně. Najednou vstává od plného 
stolu. Copak chce dělat? Vždyť je čas k jídlu. Vše tak voní. Byliny. Maso. Chleba. Ježíš vstává, jde k nádobě na 
umývání, přehazuje si přes sebe zástěru, bere mísu s vodou a ručník. Kam to nese? Dívají se po sobě jeho 
společníci udiveně. Ježíš přikleká k prvnímu druhu, který je nejblíže. Ježíš je u jeho nohou. Tomáš je ohromen. 
Nemá šanci se zdráhat. Dívá se Ježíšovi do očí a on do jeho. Bere jemně jeho nohu, polévá ji vodou, balí do 
ručníku a táhlým pohybem otírá. V tom krátkém gestu Tomáš pocítil něžný dotek matky i vřelý otcův stisk. 
Křehkost této chvíle se hluboce zapisuje do Tomášovy paměti. Ježíš pokračuje k Petrovi…

Zkusme v tomto aktu nahlédnout Ježíšovu lásku, tu křehkost vztahu, který s ním zajisté máme taky. Ježíš 
tímto ujišťuje své blízké, jak moc mu na nich záleží. Ví, že světlo této lásky je bude osvětlovat v následujících 
událostech před zoufalstvím.

Umývání nohou je nejvýmluvnější svědectví. Ježíš nechtěl použít jen slova, ale i gesto, skutek, který by 
vyjádřil, co cítí. „Mařím svůj život, abys mohl žít… Ty jsi pánem mé lásky… Prosím jen o jedno! Přijmi ji.“

Pravá láska nezotročuje, ale osvobozuje.

Anglický malíř William Holman Hunt namaloval obraz Světlo světa, kde klika dveří, na které Ježíš klepe, je 
zevnitř. Jen my můžeme otevřít. Nikdo jiný.

Z přednášek o. Jiřího Rouse upravila LG
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Pán k ní přišel, aby se stal sluhou.
Slovo k ní přišlo, aby v jejím lůně mlčelo.
Blesk vstoupil do ní, aby nevyvolal hřmění.
Pastýř k ní přišel a hle, narodil se Beránek, jenž 
tlumeně pláče.
Mariino lůno totiž obrátilo role:
Ten, který stvořil všechny věci, vstoupil do něj 
chudý.

Nejvyšší přišel k ní (Marii), ale vešel s pokorou.
Záře vešla do ní, ale v šatech skromných.
Ten, který štědře rozdává, poznal hlad.
Ten, který napájí, zakusil žízeň.
Nahý a svlečený z ní vyšel ten, který odívá 
všechny věci krásou.

Efrém Syrský

Naše radosti v životě jsou vždy smíšeny 
s kapkou hořkosti a bolesti.
Poznávám ale, že to velice pomáhá k osvobození 
ode všeho, co není trvalé, a k pozvedání zraku 
vzhůru, k prameni trvalé radosti…

Podle sv. Terezie z Lisieux

KarnevalKarnevalRADOSTKarnevalKarnevalDE NATIVITATE

Už při nalezení tématu tohoto čísla jsem si 
vzpomněla na krásné svědectví, které nedávno 
popsal ve své promluvě otec Jiří. 
Malá slečna byla poprvé u lékaře a ten jí řekl: 
Tak a teď si vezmu tento přístroj, jmenuje se 
fonendoskop, a poslechnu si srdíčko. 
Co myslíš, že uslyším? Možná Fifinku?
Holčička odporovala: Fifinku ne, tu mám na 
kalhotkách. V srdci mám Pána Ježíše, tak 
uslyšíš, jak tam chodí.

HK

Okénko maminek na mateřské 
aneb Takovým patří Boží království

Očeho pohádka - Bitva o život
V těch dnech se Maria vydala na cestu a spěchala do 
jednoho judského města v horách.40Vešla do 
Zachariášova domu a pozdravila Alžbětu. Jakmile 
Alžběta uslyšela Mariin pozdrav, dítě se radostně 
pohnulo v jejím lůně. Alžběta byla naplněna Duchem 
svatým a zvolala mocným hlasem: »Požehnaná tys 
mezi ženami a požehnaný plod života tvého! Jak jsem 
si zasloužila, že matka mého Pána přišla ke mně? Vždyť 
jakmile zazněl tvůj pozdrav v mých uších, dítě se živě 
a radostně pohnulo v mém lůně! Blahoslavená, která 
jsi uvěřila, že se splní to, co ti bylo řečeno od Pána!« 
Maria řekla: »Velebí má duše Hospodina a můj duch 
jásá v Bohu, mém spasiteli, neboť shlédl na svou     

nepatrnou služebnici. Od této chvíle mě budou 
blahoslavit všechna pokolení, že mi učinil veliké věci 
ten, který je mocný. Jeho jméno je svaté a jeho 
milosrdenství trvá od pokolení do pokolení k těm, kdo 
se ho bojí. Mocně zasáhl svým ramenem, rozptýlil ty, 
kdo v srdci smýšlejí pyšně.  Mocné sesadil z trůnu 
a ponížené povýšil, hladové nasytil dobrými věcmi 
a bohaté propustil s prázdnou. Ujal se svého služebníka 
Izraele, pamatoval na své milosrdenství, jak slíbil 
našim předkům, Abrahámovi a jeho potomkům 
navěky.« Maria zůstala u Alžběty asi tři měsíce a pak se 
vrátila domů. Alžbětě se naplnil čas a přišla její hodina: 
narodil se jí syn.                                                       (Lk 1, 39–57)

Detektiv v kostele
Správná odpověď na otázku 
z minulého čísla:  Oltářní obraz svatého 
Josefa se nachází v zadní části kostela. 
Vítězná odpověď nám přišla od dětí Julínkových.

Soutěžní otázka:
Kde najdeme v našem kostele vyobrazeného 
Ducha svatého?
Odpovědi vkládejte do krabičky vzadu v kostele 
nebo pište na e-mail redakce do 31. 7.

zivot.redakce@gmail.com

  Výherce opět čeká čokoláda :-)

Očeho pohádka

Pietà
Vzkříšený Pane Ježíši Kriste, svým zmrtvýchvstáním 
jsi přemohl svět.

Sestoupil jsi do říše smrti a všechno mrtvé ve mně 
jsi uchopil do svých rukou, abys to znovu uvedl do 
světla a do života.

Odvalil jsi kámen, který mě tíží a brání mi žít. Přeťal 
jsi pouta, která mi nedovolují volně se pohybovat. 
Vstal jsi z mrtvých a dáváš mi jistotu, že i já mohu 
vstát spolu s tebou z hrobu vlastního strachu, 
z hrobu své temnoty a rezignace. Ty ses po svém 
zmrtvýchvstání nejprve ukázal Marii Magdaléně a 
oslovils ji jménem. V setkání s tebou zakusila, že 
láska odnímá smrti její moc.

Dej mi uvěřit, že i mně ve smrti vyjde vstříc tvé slovo 
lásky. Dej mi důvěru v to, že kdekoli nás rozděluje 
svár, tam slovo lásky vnáší nový život. Dej mi dnes 
účast na svém zmrtvýchvstání, ať přistupuji 
k druhým lidem zpříma a s nadějí, protože také v 
nich je tvá láska silnější než smrt. Amen.

Anselm Grün

MODLITBA O VELIKONOCÍCH

2. Blahoslavenství, srdce evangelia
Blahoslavenství i 25. kapitola evangelia svatého 
Matouše – kde mluví o pošetilých a prozíravých 
pannách, podobenství o talentech a posledním 
soudu – jsou srdcem evangelia, protože tyto texty 
odhalují Boží milosrdenství a jeho přijetí do srdce 
každého člověka.

3. Manželství, účast na Boží lásce
V Amoris Laetitiae papež znovu čte hymnus lásky z 
listu svatého Pavla Korinťanům, který nám 
umožňuje pochopit, že láska manželů je účastí na 
Boží lásce: „Mohl bych mít víru, že hory přenáším; 
nemám-li lásku, nejsem nic,“ říká svatý Pavel. 
A papež ve své apoštolské exhortaci dodává: 
„Nebudeme moci podporovat cestu věrnosti a 
vzájemné oddanosti, nebudeme-li stimulovat růst, 
upevňování a prohlubování manželské a rodinné 
lásky.“ Konkrétně navrhuje, aby se v rodině pro 
stimulaci této lásky používala tři slova: děkuji, 
promiň, prosím.

4. Milosrdný Samaritán, inspirace k přijetí druhého
V encyklice Fratell i  tutti  papež navrhuje 
reinterpretaci  podobenství  o milosrdném 
Samaritánovi. Sleduje pozadí ve Starém zákoně 
a vyzývá čtenáře otázkou, se kterou postavou se 
ztotožňuje. Při pohledu na dnešní svět, a dokonce 
i na církev tvrdí: „Stále existují lidé, kteří se zdají být 
svou vírou povzbuzeni nebo alespoň zmocněni 
k podpoře různých forem uzavřeného a násilného 
nacionalismu, xenofobních postojů, pohrdání, a 
dokonce špatného zacházení s těmi, kteří jsou jiní.“ 
František vyzývá, aby se v katechezích a kázáních 
více mluvilo o důstojnosti každého člověka.

5. Svatost „odvedle“
V Gaudete et exsultate František přibližuje svatost 
běžnému životu a připomíná ta každodenní gesta, 
která můžeme v Boží přítomnosti uvést do jejich 
plnosti. Říká se to takto: „Rád vidím svatost 
v trpělivém Božím lidu: v rodičích, kteří vychovávají 
své děti s takovou láskou, v těch mužích a ženách, 
kteří se snaží přinášet chléb do svých domovů, 
v nemocných, v řeholnících, starých ženách, které se 
stále usmívají. V tomto neustálém pohybu kupředu 
den za dnem vidím svatost bojující církve. To je často 
svatost vedle nás, těch, kteří žijí blízko nás a jsou 
odrazem Boží přítomnosti, nebo, abych použil jiný 
výraz, „svatost střední třídy“.

6. Mladým: Bůh je Láska. 
Kristus zachraňuje. žije. Tyto tři skutečnosti tvoří 
kérygmatickou zkušenost, kterou vám chce 
František sdělit. „Nepoznáte skutečnou plnost mládí 
– říká v Christus vivit – pokud se nebudete každý den 
setkávat se svým velkým přítelem, pokud nebudete 
žít v přátelství s Ježíšem.“ A dodává, že přátelé nám 
pomáhají dozrát a jsou zároveň odrazem Pánovy 
náklonnosti. Mít přátele nás učí otevřít se, 
porozumět, starat se o druhé, vystoupit ze své 
komfortní zóny. Z tohoto důvodu nás přátelství 
s Ježíšem proměňuje, protože „chce, abyste jako své 
nástroje vrhali světlo a naději, protože chce počítat s 
vaší odvahou, svěžestí a nadšením“. Pán zve všechny 
k misionářskému hlásání v „jakémkoli prostředí, 
dokonce i na existenčních periferiích, i těm, kteří se 
zdají být nejvzdálenější, nejlhostejnější“.

7. Nakažte nás radostí z evangelia. 
Papež nás zve, abychom žili a předávali evangelijní 
radost, a vzpomíná na ni slovy jako: „Nemít postní 
tvář bez Velikonoc.“ To znamená, že křesťan musí 
obnovovat naději – někdy kolikrát za den, protože 
„Bůh může jednat za jakýchkoli okolností, dokonce 
i uprostřed zdánlivých selhání“. Pesimismus není 
křesťanský. Kdo se z lásky odevzdá Bohu, bude 
plodný. „Taková plodnost je často neviditelná, 
neuchopitelná a nelze ji vysvětlit. Dobře víte, že váš 
život přinese ovoce, ale aniž byste předstírali, že víte 
jak, kde nebo kdy. Nic z lásky není ztraceno: žádná 
práce, žádný upřímný zájem, žádný čin lásky k Bohu, 
žádná velkorysá únava... Ale toto čekání neznamená 
nečinnost nebo pasivní postoj, protože v tajemství 
zdánlivé neplodnosti víme, že naše angažovanost je 
nutná.“

8. Pečovat a chránit společný domov
Papež František se inspiroval slovy světce z Assisi – 
Laudato si’ – a připomíná potřebu starat se o zemi, 
která nám byla svěřena Bohem. „Naléhavě vyzývám 
k novému dialogu o způsobu, jakým budujeme 
budoucnost planety. Potřebujeme rozhovor, který 
nás všechny spojí, protože environmentální výzva, 
kterou zažíváme, a její lidské kořeny nás všechny 
zajímají a ovlivňují.“ Papež zdůrazňuje intimní vztah 
mezi chudými a křehkostí planety s přesvědčením, 
že vše na světě je propojeno. Kromě toho odsuzuje 
kulturu vyhazování a navrhuje základ pro rozvoj 
nové lidské ekologie.

Z myšlenek Benedikta XVI.

mailto:zivot.redakce@gmail.com


…žít pokojně uprostřed stresů, shonů a zmatku. 
Papež Jan XXIII. nabízí deset podnětů, deset 
drobných předsevzetí, která můžeme jako 
nenápadné korálky navlékat na pomyslnou nit 
vlastního života. Stačí vybrat si jedno z nich a pak 
to zkusit „jen pro dnešek…”

1) Jen pro dnešek
se budu snažit prožít den, aniž bych chtěl vyřešit 
problém svého života najednou.

2) Jen pro dnešek
budu co nejpečlivěji dbát na své vystupování, 
abych se choval důstojně, nebudu nikoho 
kritizovat a už vůbec se nebudu snažit někoho 
korigovat nebo napravovat… Jenom sám sebe.

3) Jen pro dnešek
budu šťasten v jistotě, že jsem stvořen pro štěstí… 
Nejenom na onom, ale také na tomto světě.

4) Jen pro dnešek
se přizpůsobím okolnostem, aniž bych vyžadoval, 
aby se okolnosti přizpůsobily mým přáním.

5) Jen pro dnešek
věnuji deset minut času dobré četbě. Dobrá četba 
je pro život duše stejně nutná, jako je výživa nutná 
pro život těla.

6) Jen pro dnešek
vykonám dobrý skutek a nebudu o tom nikomu 
vyprávět.

7) Jen pro dnešek
vykonám něco, do čeho se mi vůbec nechce.
A kdybych se cítil uražen, dám si pozor, aby to 
nikdo nezpozoroval.

8) Jen pro dnešek
si připravím přesný program. Možná jej přesně 
nedodržím, ale určím si jej. A budu se chránit před 
dvěma zly: před chvatem a nerozhodností.

9) Jen pro dnešek
budu pevně věřit, že dobrotivá Boží prozřetelnost 
se o mne stará, jako by mimo mne nebylo nikoho 
na světě. Budu tomu věřit, i kdyby okolnosti 
nasvědčovaly opaku.

10) Jen pro dnešek
nebudu mít strach. Obzvláště nebudu mít strach 
se radovat ze všeho, co je krásné, a věřit 
v dobrotu. Je mi dáno po dobu dvanácti hodin 
vykonávat dobro; kdybych si měl myslet, že to 
mám konat po celý život, vzalo by mi to patrně 
odvahu.

Z knihy Johannes Haas: Žít pokojně. Deset rad 
papeže Jana XXIII. Vyd. Karmelitánské 
nakladatelství Kostelní Vydří 1995.
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Proměny dětství – škola každodennosti
Vzpomínám si na jeden den, kdy má babička přijela do 
Brna, aby pohlídala mé dva chlapce, tehdy téměř 
tříletého a téměř jednoletého, abych mohla jít na 
zkoušku v doktorském programu.
„Děvucha, děcka jsou sice malé, ale oni ti vyrostou, tak 
budeme bojovat,“ pravila moudře babička, když jsem jí 
volala a prosila o pomoc.
Prababička dětí, která vypadá spíše jako babička, 
nastoupila do služby ve velmi deštivý den.
„Babi, já běžím,“ předala jsem štafetu už na chodbě a 
běžela na zkoušku z metodologie.
Zkoušku jsem s odřenýma ušima a zadřenými 
mozkovými závity dala. Unaveně jsem se doplazila domů 
a v chodbě narazila na zajímavý úkaz. Boty kluků byly 
obaleny bahnem, které v teple začínalo zajímavě 
zapáchat.
„Ahoooj,“ vítala mě babička, taky docela unavená. „Toho 
si nevšímej, nestihla jsem to uklidit. Kluci jsou rychlejší 
než průjem. Než jsem se otočila, byli v bahně.“
Vůbec jsem se nezlobila, ten den by mě nerozházel ani 
pokoj posypaný moučkou cukrem jako sněhem. Uvařila 
jsem babičce čaj, a jelikož děti spaly, společně jsme si 
sedly ke kuchyňskému stolu: „Já když jsem je viděla, tak 
jsem si vzpomněla, jak jsem jenom o trochu starší než

Davča hnávala s ostatníma děckama na pastvu krávy. 
A ráno, to byla kosa! Po chvilce nám bylo zima. A tak, co 
napadlo děcka. Jakmile kráva udělala lejno, sundali jsme 
boty a hup do něj!“
„Cože?“ směju se a divím zároveň. „No smrdělo to, ale bylo 
teplo!“
„A taky si vzpomínám, jak tam s náma chodila taková divná 
ženská, já jsem se jí bála a asi jsem nebyla sama, protože 
jsme měli takovou říkanku: Jedna ďurka, dvě ďurky, 
nebojím se Baďurky. Baďurka je zlá baba, štěká pyskem jak 
žaba!“
„Cože??“ nevycházím z údivu a představuju si ty pole, 
louky, lesy a všechny ty pobíhající děti.
„No jo, děcka! Musí se vyblbnout,“ ukončí své vzpomínání 
babička a ještě dlouhou chvíli trvá, než se vrátí z dálek 
svého dětství.
Já zase přemýšlím, jestli k tomu blbnutí mají dnes děti 
prostor.

LG

Rolničky slyším, slyším hlasy, 
myslím si: Kdo to přijel asi? 
Dlouho už neviděl jsem sáně, 
a proto toužím dychtivě 
podívat se zas jednou na ně, 
pohladit koně po hřívě. 
Však venku nikdo. Jenom vrána
do pola sněhem zasypána.

A slyším hudbu. Nechám všeho,
jdu přivítati neznámého. 
Kdo je to? Slyším, někdo troubí, 
housle se ozvou k tomu vráz 
i basa, která zpívá zhloubi. 
Nic, jenom tma a ticho v domě
opírají se silou o mě. 

A v koši u psacího stolu 
hryže si myška. My dva spolu
známe se dávno. Tiše vklouzla
tak jednou ke mně. Od těch dob
je pokoj stále plný kouzla. 
Jen, prosím, neplaš, nerozzlob
tu přítelkyni malých dětí, 
umí tak krásně vyprávěti. 

Vždyť je to ona, myška malá, 
jež s Kristem Pánem v seně spala 
a viděla, jak Marie Panna 
už dlouhou cestou umdlévá 
a klesá k zemi uplakaná
na trochu slámy do chléva. 
A viděla, jak s nebe rázem 
andělé slétali se na zem. 

A teď je u mne. Pode dveřmi
tou škvírou chodí ke mně, věř mi. 
A od těch dob mi takhle hrají, 
rolničky slýchám v tento čas, 
okna mi květy rozkvétají 
a s nebe slýchám krásný hlas. 
Ne obyčejný, ale svatý, 
když do tmy ráno vyjdu vraty 
a spěchám sněhem na roráty.
Vybrala KK

9. Víra, světlo, abychom viděli sami 
sebe a viděli jako Kristus. 
Papež zasvětil svou první encykliku víře. 
Lumen Fidei vysvětluje, že víra nám 
pomáhá účastnit se vidění Ježíše. „Pro 
víru je Kristus nejen tím, v koho věříme, 
maximálním projevem Boží lásky, ale 
také tím, s kým se spojujeme, abychom 
uvěřili. Víra se nejen dívá na Ježíše, ale 
dívá se z Ježíšova pohledu, jeho očima: je 
to účast na jeho způsobu vidění.“ 
Poukázal také na to, že je naléhavé znovu 
získat zářivý charakter víry, „protože když 
její plamen zhasne, všechna ostatní 
světla zhasnou“. Víra, říká papež, se rodí 
ze setkání s živým Bohem, který nás volá 
a zjevuje nám svou lásku, „lásku, která 
nás předchází a na kterou se můžeme 
spolehnout, že budeme v bezpečí a 
budeme budovat život“.

10. Zbožnost a revoluce něhy
P a p e ž  s e  m n o h o k r á t  z m i ň u j e  
o křesťanských pobožnostech, které 
mohou způsobit revoluci v životech 
křesťanů, pokud jsou žity něžně: pozval 
nás, abychom o Vánocích postavili 
betlém na přivítání Boha (Admirabile 
signum), napsal, že se svatým Josefem se 
učíme být opatrovníky druhých (Patris 
corde), a víme, že chodí pozdravit Pannu 
Marii do římské baziliky Santa Maria 
Maggiore pokaždé, když se vrací z nějaké 
cesty. Jsou to gesta syna, od kterého se 
učíme být syny Otce.

Podle exaudi.org PH

Co znamená „běda“?
Co je to desátek? (Dva pátky dohromady?)
Co je spravedlnost?
Co chtěli dávat farizeové místo spravedlnosti a lásky?
Proč se Ježíšovi nelíbí, že někdo dává druhému těžké úkoly, a sám je 
neplní?
V jednom úžasném velikém lese žily víly a na jiném místě měli 
svou vesnici skřítkové. Všichni sloužili králi lesa. Král byl starý 
hodný kouzelník.
Víly měly jen jednu práci – krásně tancovat. A bylo pravidlem, že 
ty starší to měly naučit ty maličké. Jenže víly zlenivěly, věděly, že 
král je hodný a že jim nic neřekne. Místo aby pily rosu z květů 
a jedly jednu jahůdku za týden, chodily včelám na med a vybíraly 
ptáčkům vejce z hnízda. Tloustly. Začaly být nemotorné 
a nechtělo se jim tancovat. Když je maličké víly prosily: „Naučte 
nás tančit,“ řekly jim: „To nic není. Zvedneš nožku, poskočíš, otočíš 
se, poskočíš.“ Ale neukázaly jim to.
Skřítkové měli také jeden úkol – cvičit ochranu lesa. Měli umět 
zacházet s mečem, střílet z luku, zatýkat darebáky. Jenže ani 
skřítci nedělali, co měli: chodili na pivo, dívali se na fotbal a spali 
až do oběda. Malí skřítečci, když se chtěli naučit střílet nebo 
šermovat, často se jen potloukli.
Pak se přiblížily kouzelníkovy 150. narozeniny a chystala se 
oslava. Všichni to odflákli. Kouzelník měl moc rád tanec a požádal 
maličké víly a vílíky, aby zatančili. Jenže každý z nich po třech 
krocích upadl, natloukl si a začal fňukat. Kouzelník řekl: „Ať tančí 
dospělí.“ Jenže dospělé víly byly tučné, funěly a během chvilky si 
jich pět zlomilo nohu. To kouzelníka naštvalo a řekl: „Skřítkové, 
odveďte je, ať je nevidím.“ Jenže ti taky neuměli nic. Jeden si 
mečem propíchl nohu, druhý sám sebe praštil lukem do hlavy 
a pak se tak zamotali do pout, že byli spoutaní všichni 
dohromady: víly i skřítkové.
Kouzelník měl úplně zkažené narozeniny. Otevřel knihu a řekl 
silné kouzlo. Všechny víly to odneslo z lesa pryč do velikého města 
Brna: žádné stromy, rachot, šaliny, rozkopané silnice, sirény. 
A tam musely pět let chodit do baletní školy a poslouchat: 
„Seš tlustá, jak stojíš, tu nohu výš…“ a tak. Skřítky kouzlo odneslo 
do vojenské akademie k Vyškovu a tam museli pět let poslouchat 
nadávky výcvikového seržanta: „Vypadáte jak bedna kytu.“ – 
„Pane, ano, pane.“ – „Trpasličí četa mně pije krev ze všech nejvíc. 
Budete pochodovat, až si ušoupete nohy po kolena.“
Až uplyne pět let, kouzlo je přenese zpět. Doufám, že až se víly 
a skřítkové vrátí do lesa, budou svým dětem dávat dobrý příklad. 
Co myslíte vy?

Bůh stojí o nás a naše srdce. Svým životem nám dal příklad, že když 
něco chceme od druhých, nemůžeme se tomu sami vyhýbat.

Očeho pohádka - Král lesa, víly a skřítci Mt 23, 23–30
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Vzkříšení a Filip Neri
Filip Neri (21. 7. 1515) byl poslední dítě notáře, měl velmi 
hodnou macechu. Studoval v Římě, ale studium opustil, 
protože ho svádělo k pýše. Hodně se postil, zastával ctnosti 
jako laskavost a milosrdenství. Staral se o chudé a na naléhání 
zpovědníka se stal knězem.
Způsob, jakým se staral o chudé – přednáška, diskuze – dal 
vzniknout Oratoři. V roce 1575 byli oratoriáni uznáni za řád. 
Za života však Filip čelil mnoha pomluvám a udáním.
Jsou Velikonoce! Ježíš je vzkříšen! Náš život je vzkříšen!
Zdá se, že Filip Neri ze všech svatých vedl nejvíce vzkříšený 
život již na Zemi. Jak to dělal?
Charakterizují to dvě slova: RADOST a VZTAHY
(1 Kor 15, 5–53, Kol 3, 1).
Filip Neri říkal: „Kdo touží po něčem jiném než Ježíš, neví, po 
čem touží. Kdo pracuje pro někoho jiného než Ježíš, neví, pro 
koho pracuje.“
Když má člověk radostnou povahu, snáz je dobrý. Sám Filip 
často nabádal: „Buďte dobré mysli.” Ale zároveň se modlil: 
“Pane, drž své ruce nad Filipem, nebo tě Filip zradí.”
Radostná mysl posiluje srdce a dává vytrvalost v dobrém. K 
tomu pokora a láska a je vyhráno! Jsme ve vzkříšeném životě!
Mluvíme však o vzkříšení těla i ducha! Některé náboženské 
systémy vnímají tělo jako přítěž, protože z těla vychází hřích. 
Ježíš ve vzkříšení ukazuje nový směr. Ve zmrtvýchvstání nám je 
Otcem zjevena LÁSKA a směr k osobnímu vzkříšení! Všichni 
budeme vzkříšeni. Věříme v novou obnovu těla a ducha, která 
bude nezničitelná? (2 Tim 1, 10)
Vzkříšení je velké tajemství a je dobré nad ním přemýšlet. 
Dokážete si říci, jak víra ovlivňuje vaši životní radost? A pak je 
už jen krůček k tomu popsat, jak si každý z nás představuje 
pozemský život podle vzkříšení.

LG z výpisků z Ducháčů na Hadince 2022

Střípky z Ducháčů PŘEČTĚTE SI:

Akathist 
k bl. Anně Kateřině 
Emmerichové
Tomáš František Král

Akathist k bl. Anně 
Kateřině Emmerichové 
opěvuje světici, která 

byla vyvolena, aby svou účastí na 
utrpeních Kristových a svými 
mystickými vizemi napomáhala obnově 
důvěry člověka vůči Bohu a jeho církvi. 
Je tak oslavována jako služebnice 
smíření, která boří hradbu předsudků a 
na vlastním těle přináší důkazy 
bezmezné lásky Boží.
Akathist je příkladem chvalozpěvu, 
který náleží mezi velice oblíbené žánry 
východní liturgické poezie. Jeho 
struktura je příznačná střídáním páru 
slok s invokacemi metaforického rázu, 
které připomínají západní litanie. 
Nejstarším příkladem tohoto 
chvalozpěvu je Akathist k Panně Marii.

Tomáš František Král, Ph.D. 
(nar. 1984) se dlouhodobě snaží 
o propagaci východní katolické 
liturgické poezie v ČR. Věnuje se také 
autorské a překladatelské činnosti.

Vybrala KK

BIBLICKÝ KVÍZ
Téma nového začátku si žádá nové příležitosti. Nabízíme vám možnost prověřit a doplnit si vlastní vědomosti 
o obsahu Bible. To, že budete muset při řešení kvízu vzít Bibli do ruky a hledat v ní, není nedostatek, ale 
cíl – zdokonalovat se v práci s Biblí a nechat ji k sobě promlouvat. Bude-li se vám kvíz zdát užitečný, napište do 
redakce nebo na hostdodomu@seznam.cz, můžeme připravit několik pokračování. Pište i kritické 
připomínky.

Způsob vyplňování: U otázky Q1 můžete napsat odpověď vlastními slovy na kus papíru, u ostatních otázek 
zaškrtněte křížkem políčka u správných možností nebo do políček vepište čísla (týká se otázky Q2). 
Když odpovíte jen částečně, také se to počítá. Lepší něco než nic. Otázky jsou seřazené od nejtěžší Q1 po 
nejlehčí.
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Svědectví života: PAVEL ZÁLESKÝ

Q1. Příběh spojený s obrázkem
a)  Poznejte, co je nakresleno na obrázku.
b) Vlastními slovy vyprávějte událost, které se obrázek  
 týká. Kdo všechno na tom místě vystupuje?
c) Kde v Bibli se o události píše? (Čím přesněji, tím lépe:  
 SZ/NZ, jméno knihy, případně i kapitola.)
d) Čím je událost důležitá pro dějiny spásy člověka?   
 Čeho byla začátkem?
e) Co jsme se z události dozvěděli o Bohu?

Q2. Čtyři králové a jejich příbuzenské vztahy
Vyberte v seznamu jména osob, které spolu byly 
v přímém příbuzenském vztahu otec – syn. Budou tvořit 
souvislou řadu: otec, syn, vnuk, pravnuk. Očíslujte je od 
1 do 4, jak šli v historii po sobě.

a)  □ Šalomoun
b)  □ David
c) □ Noe
d)  □ Rechabeám
e)  □ Jišaj (Jesse)
f )  □ Saul

Q3. Skok z vrcholku jeruzalémského chrámu
Zatrhněte všechny možnosti, které považujete za 
správné.

a) □ Bývalo to oblíbené místo pro izraelské sebevrahy,  
 podobně jako v Praze Nuselský most.
b) □ Byl to adrenalinový sport podobný dnešnímu   
 skoku na gumovém laně.
c) □ Skok měl vést k záchraně skokana pomocí andělů 
a   přimět Boha k vykonání zázraku.
d) □ Skok z chrámu zaznamenal v Bibli jen jeden ze    
 svatopisců v jedné knize.
e) □ Píší o něm v autoři celkem ve dvou biblických   
 knihách.
f ) □ Píší o něm v autoři ve třech biblických knihách.
g) □ Ke skoku vybízí ďábel.
h) □ Ke skoku vybízí Ježíš.
i) □ Ke skoku vybízí prorok Eliáš.

Q4. Zrno
Podobenství o rozsévači vypráví o zrnu padajícím na 
okraj cesty, do trní, na skálu a na další místa. Co mělo být 
tím zrnem znázorněno?

a) □ Boží milost
b) □ Boží slovo
c) □ ďáblova setba zla
d) □ geneticky modifikovaná pšenice k vyřešení   
 potravinové krize

Správné odpovědi naleznete na straně 12

Pavel Záleský se narodil v Hodoníně v únoru 
1955, do svých 22 let žil v Mutěnicích. Na svět 
přišel jako první ze tří synů Petra a Julie Záleských. 
Otec pracoval na dráze, kromě toho měla rodina 
malé hospodářství a vinohrad.
V roce 1958 byli Pavlův otec Petr a strýc František 
(tehdy student bohosloví) zatčeni, záminkou se 
stalo mimo jiné šíření protikomunistických básní. 
František Záleský dostal dva roky, Petr Záleský 
musel do vězení na dva a půl roku (v rozhovoru 
pro Paměť národa vzpomíná mimo jiné na útrapy 
a ponižování ve vazbě v Uherském Hradišti i ve 
výkonu trestu, který si bratři museli odpracovat 
v uranovém lágru Bytíz na Příbramsku). Pavel byl 
jako tříapůlletý kluk u otcova zatčení, byl za ním 
také v lágru na návštěvě: „Byl jsem tam jednou 
s maminkou. Držel jsem se křečovitě mříže a na 
taťku jsem se ani nepodíval. Měl jsem strach. 
To zatčení táty mě poznamenalo navždycky.“ 
Součástí trestu bylo propadnutí majetku. Přiživilo 
se na tom i družstvo, do kterého Záleští odmítli 
vstoupit. „Otcův a strýcův případ využili jako 
exemplární, sloužil k zastrašení hospodářů, kteří 
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nechtěli do družstva. Náš dům znárodnili. Mohli 
jsme v něm zůstat, ale až do roku 1989 jsme platili 
nájem. Jezeďáci odvedli naše krávy. Meruňkový sad 
zničili. Přijel bagr a vytrhal třicet stromů. Měli jsme 
zkultivovaný vinohrad, dali nám místo toho úhor, 
kde jsme museli vysadit vinohrad znovu. Sebrali 
nám spoustu majetku.“
Rodina byla zbožná, Pavel ministroval v kostele, víra 
byla součástí každodenního života. Chtěl pracovat se 
dřevem a stát se dřevomodelářem, ale nedovolili 
mu, aby se vyučil u soukromníka. Dal se tedy po 
otcově vzoru k železničářům, roku 1970 nastoupil na 
Střední průmyslovou školu železniční a strojnickou v 
Břeclavi. Studoval do roku 1974 – a tehdy prý 
prodělal krizi víry, na zhruba sedmileté období svého 
života nerad vzpomíná. Pavel Záleský je poctivý 
člověk, nedopouštěl se žádných kriminálních činů, 
prostě jen lehkovážně žil: „Chodil jsem do vinného 
sklípku, pil jsem, kouřil, na ničem důležitém mi moc 
nezáleželo.“
V roce 1975 musel na povinnou dvouletou vojnu. 
Nejprve ho poslali do poddůstojnické školy 
v Michalovcích na Slovensku, pak sloužil rok a půl 
v Chebu, krátce také v Lounech. „Byla to šikana a 
hlavně vymývání mozků. Na politických školeních 
nás přesvědčovali, že nás ohrožuje Západ a že 
musíme bojovat proti nepříteli. Přitom tady byly 
sovětské rakety, neměli jsme bránit vlast, ale naopak 
my jsme Západ ohrožovali.“

Po návratu z vojny se Pavel oženil a s manželkou 
Alexandrou se přestěhoval i  do Ludkovic  
u Luhačovic. Pracoval u dráhy (až do pádu 
komunismu) a říká, že se tehdy vrátil sám k sobě a 
k víře, že k tomu výrazně přispěla jeho žena.
Protože v Československu oficiálně nevycházela 
téměř žádná náboženská literatura (a to, co

vycházelo, podléhalo cenzuře a dalšímu politickému 
dohledu), začal Pavel Záleský brzy vydávat samizdat: 
„Nedala se sehnat ani Bible, tak jsem opisoval a 
opisoval, co mi přišlo pod ruku. Něco jsem dostával 
od kněží, se kterými jsem spolupracoval. 
V Luhačovicích jsem se seznámil s páterem 
Rudolfem Vašíčkem nebo s Václavem Divíškem, kteří 
strávili mnoho let v kriminálech. Materiály jsem 
získával také z Křesťanské akademie v Římě.“ 
Důležitý byl tehdy pro Pavla jeden z jeho 
spolupracovníků na železnici, Svatoslav Malurek, 
který ho seznámil s disidenty z celé republiky, 
především ale začal spolupracovat s Jaromírem 
Němcem ze Zlína, významnou a zapomínanou 
postavou, důležitým organizátorem českého 
samizdatu. Pavel Záleský nejdřív opisoval texty na 
psacím stroji v deseti až dvanácti kopiích, ale to mu 
připadalo nedostatečné: „Vymyslel jsem tedy 
takovou hmotu ze želatiny, suříku a různých 
chemických sloučenin, vytvořil jsem z ní formu, do 
které jsem obtiskl matrici. Z toho se dalo udělat až 30 
kopií. Bylo to ale hodně mokré, takže jsem to musel 
sušit, papíry bývaly rozložené po celém bytě. Později 
jsem získal od Augustina Navrátila rozmnožovací 
rámeček, to už pak byla týmová práce na vysoké 
úrovni, už se dalo tisknout třeba 500 kopií.“ 

Po protestech na Velehradě v červenci 1985 si Pavla 
Záleského začala všímat tajná policie, v listopadu 
1985 zažil první dlouhý výslech. Státní bezpečnost 
tehdy zatkla jeho spolupracovníky Jaromíra Němce a 
Pavla Dudra – Záleskému se podařilo dorazit domů 
krátce před domovní prohlídkou (to už bydlel 
v Otrokovicích) a ukrýt většinu důkazů: „Odvezli 
tenkrát spoustu věcí, hlavně náboženskou literaturu, 
ale za jedním obrazem jsem měl třeba schovaný 
adresář, který nenašli. Pod vanou byla rozmnožovací 
barva, kterou také neobjevili. A na chodbě si nevšimli 



11 DUBEN 2023

krabice s papíry a barvou. Cítil jsem v tom Boží 
pomoc.“ Následný výslech „trval několik hodin, pět 
hodin určitě. Vystřídalo se na mně asi deset 
estébáků. Chtěli, abych prozradil spolupracovníky. 
Neprozradil jsem nikoho, ale litoval jsem, že jsem se 
s nimi vůbec bavil“. I když Pavel Záleský tenkrát 
neskončil ve vyšetřovací vazbě (jako třeba Pavel 
Dudr, se kterým dokumentaristé Paměti národa také 
natáčeli), byl obviněn a až do listopadu 1989 ho 
estébáci šikanovali, sledovali, pravidelně zadržovali 
na dvacet čtyři nebo osmačtyřicet hodin. Odmítal 
s nimi spolupracovat, volil pasivní rezistenci, když ho 
přišli sebrat, lehl si na zem: „Občas mě zmlátili. Dávali 
mi pouta, pak mě za ně vláčeli po zemi, jednou mi 
pohmoždili nebo možná zlámali žebra.“
Mezitím Pavel podepsal Chartu 77 – dřív to neudělal, 
aby k sobě jako samizdatový vydavatel zbytečně 
nepřitáhl pozornost StB, po roce 1985 už tenhle 
důvod neplatil.
V letech 1987–1988 pomáhal Pavel Záleský 
Augustinu Navrátilovi (i on pracoval jako železničář) 
s organizací petice, které se říká Moravská výzva, ale 
přesně se jmenovala Podněty katolíků k řešení 
situace věřících občanů. V jedenatřiceti bodech 
žádala rozsáhlé náboženské svobody, jež jsou sice v 
demokratickém zřízení samozřejmé, avšak 
komunistický stát je i v pozdních 80. letech odmítal 
povolit. Mimo jiné tím komunisté demaskovali sami 
sebe: navenek předstírali, že lidé mohou praktikovat 
svou víru svobodně – petice přitom ukazovala, že 
kdyby režim připustil skutečnou náboženskou 
svobodu (včetně svobody slova a shromažďování), 
brzy by se zhroutil.
Pavel Záleský vzpomíná: „Udělali jsme velké setkání 
ve vinném sklípku u mých rodičů v Mutěnicích, kde 
jsme diskutovali o obsahu a načasování petice. 

Přijelo asi třicet lidí z Olomouce, Prahy, Brna, Přerova. 
Řada významných osobností. Pražští disidenti chtěli, 
aby se to více propracovalo. Augustin však trval na 
tom, aby se akce spustila hned. A taky jsme to bez 
ohledu na opatrnost Pražáků rozjeli.“ Petici, za niíž se 
postavil také kardinál František Tomášek, podpořilo 
v následujícím roce více než půl miliónu lidí 
z Československa. Šlo o nejmasovější petici proti 
komunistickému režimu, možná vůbec největší akci 
podobného druhu ve střední Evropě: „Podle 
Augustina bylo těch podpisů asi 600 tisíc, jenže tisíce 
archů zabavili estébáci, půl milionu podpisů je tedy 
doložených.“ Pro srovnání: Chartu 77 podepsalo asi 
dva tisíce lidí, protikomunistická iniciativa Několik vět 
z jara roku 1989 získala zhruba 40 tisíc podpisů. Pavel 
Záleský, Augustin Navrátil i desítky dalších lidí čelili 
v souvislosti  s  peticí  všemožným potížím, 
pronásledování a šikanování: „Estébáci na nás 
nemohli přímo, protože jsme s Augustinem 
Navrátilem akci řádně ohlásili. Šikanovali nás tedy 
jinak, číhali v kostelích, kde se petice podepisovala, 
otravovali různé signatáře a další sběrače podpisů. 
Nás před tvrdším postupem chránil také zájem 
zahraničních rozhlasových stanic, Svobodné Evropy a 
Hlasu Ameriky. Když nás zadrželi, hned se to dostalo 
‚do éteru‘. To na naše věznitele působilo.“
Poslední dva roky před pádem komunismu zabrala 
Pavlovi Záleskému nejvíc času výroba ilegálního 
samizdatového čtrnáctideníku Křesťanské obzory: 
„S Augustinem Navrátilem jsme redigovali texty, tiskli, 
distribuovali. Dělali jsme toho 500 kusů, časopis míval 
dvacet stránek a více. Když Augustina zavřeli do 
psychiatrické léčebny v Kroměříži, jezdil jsem tam za 
ním dělat redakci.“ Mezi českými samizdatovými 
časopisy se zřejmě nenajde žádný jiný, který by 
vycházel tak často jako Křesťanské obzory, na poli 
i l e g á l n í h o  s a m i z d a t o v é h o  v y d á v á n í  š l o  
o obdivuhodný výkon. Pavel Záleský v rozhovoru 
právem připomíná, že podíl křesťanů na podvracení a 
nakonec i zhroucení komunistického režimu je 
nepominutelný.



JOHNY A SVATÍ

Q1. Obrázek
a) Hořící keř
b) Jednajícími postavami jsou Mojžíš a Hospodin. Mojžíš  
 při pasení ovcí uviděl keř, který hoří, ale
  neshoří. Šel se podívat blíž, z keře na něj promluvil  
 Bůh Hospodin.
c)  Starý zákon, 2. kniha Mojžíšova, Ex 3,1–17nn
d)  Bůh si vybral Mojžíše a pověřil ho, aby vyvedl izraelský  
 národ z egyptského zajetí do zaslíbené
  země. Zázračným způsobem mu pomáhal splnit  
 tento úkol. Událost s hořícím keřem je začátkem
  cesty vyvoleného národa ke svobodě. Vyjití z Egypta  
 je také předobrazem spásy lidstva Ježíšem
  Kristem.
e) Bůh nám prozradil své jméno: Jsem, který jsem (Já  
 jsem). Bůh Abrahamův, Bůh Izákův a Bůh
  Jákobův (Ex 3,14–15). Obě jména se od té doby  
 vyskytují v Bibli na více místech.
  Z Božího jednání v příběhu začínajícím u hořícího keře  
 vidíme, že Bůh se projevuje jako ten,
  komu záleží na lidech, stará se o ně, pomáhá jim a  
 zachraňuje je.

Q2. Čtyři králové
1.  e) Jišaj neboli Jesse ( Rút 4,22)
2.  b) David ( Rút 4,22)
3.  a) Šalomoun ( 2 Sam 12,24)
4.  d) Rechabeám ( 1 Král 11,43)

Q3. Skok
c)  Andělský zázrak, Ježíš si měl na veřejnosti vynutit od  
 Boha potvrzení, že je Mesiášem.
e)  Matouš a Lukáš, viz Mt 4,6; Lk 4,9
g)  Mt 4,6; Lk 4,9

Q4. Zrno
b) Boží slovo (Lk 8,11), u dalších synoptických 
evangelistů je popsáno jako slovo o Božím království 
(Mt 13,19; Mk 4,11.14)

Vyhodnocení
Zjistěte, kolik z otázek Q1 až Q4 máte správně 
zodpovězených, a přečtěte si, jak na tom jste.

0 nebo 1: Vaše Bible leží doma dobře ukrytá, k ničemu ji 
nepotřebujete. Smutné je, že ani nedáváte pozor v kostele 
při čtení evangelia. Zamyslete se nad sebou! Začněte si 
v Bibli pravidelně číst a naučte se v ní hledat. Je to svého 
druhu dopis od Boha, stojí za to se s ním postupně 
seznámit.

2: Víte, kde svoji Bibli máte, a aspoň něco v ní najdete. Je ale 
co zdokonalovat. Pravidelnost a správná metoda hodně 
pomohou a ponesou dobré ovoce. Nezapomeňte ke čtení 
pokaždé přizvat Ducha svatého na pomoc. Bible je poklad, 
z něhož každý může postupně nabrat, kolik unese.

3 nebo 4: Dobrý výsledek, zvlášť jestli aspoň některé 
otázky máte zodpovězené úplně celé správně.
Blahopřeji. Ale přiznejte si, že vyhledání odpovědi bez 
nápovědy občas dá zabrat, přitom až na dílčí
otevřené otázky u Q1 nebyl kvíz vůbec těžký. Pokračujte 
v nastoupené cestě, Pán vás odmění tím, že k Vám bude 
prostřednictvím Písma mluvit. Technická poznámka: 
Kromě jednoduchého vyhledávání podle zadaných 
souřadnic nacvičujte i obsahové vyhledávání podle témat.

JS
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ODPOVĚDI KE KVÍZU



Setkání Panenky se sv. Anežkou najdeš  
v odkaze pod QR kódem

nebo na https://youtu.be/Q3RROHkqepE

Svatá Anežka Přemyslovna, zvaná Česká 
(+1282) se narodila jako česká princezna. 
Patřila k nejvýznamnějším představitelkám 
panovnické dynastie Přemyslovců. Jako 
královskou dceru ji chtěli několikrát provdat 
nejen za krále, ale i za císaře. Ona však dala 
přednost službě poníženému Kristu a životu 
v dokonalé chudobě. Založila špitální 
bratrstvo, z něhož se díky jí stal řád křižovníků 
s červenou hvězdou, a první klášter klarisek 
v Praze. Sytila hladové, ošetřovala nemocné, 
pečovala o přestárlé, povzbuzovala bezradné 
a tak byla schopna šířit pokoj a smíření, 
dodávat útěchu a vlévat novou naději.

PANENKA  A  SVATÁ ANEŽKA

https://youtu.be/Q3RROHkqepE
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